
diário oficial Nº 34.865   99Terça-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 054/2022-SEEL, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
RESOLVE DESIGNAR, o servidor LAIRSON DA CUNHA FARO, matrícula 
57190527/2, para desempenhar a função de contador, lotado na Gerência 
Financeira e Contábil desta SEEL, a contar de 05 de julho de 2021.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO
II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 760563
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo ob-
jeto é Contratação de empresa especializada em locação de veículos visan-
do atender as demandas Secretaria de Estado de Esporte e Lazer (SEEL).
Nova data da abertura: 25/02/2022 às 9h30 (horário de Brasília).
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 925454–SEEL–Belém/PA, 
Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(2º Bloco - Anexo do DETRAN). Bairro 
da Nova Marambaia. CEP: 66.640-000.Tel: (91) 3201-2300. RECEBIMENTO DE 
PROPOSTAS: A partir da disponibilização do Edital no sistema Compras.gov.br 
OBS1: O Edital poderá ser acessado nos meios: www.comprasgovernamentais.
gov.br, www.compraspara.pa.gov.br ou solicitados por e-mail: licitacaoseel@hot-
mail.com. Na impossibilidade de obtenção por esses meios, o mesmo estará 
disponível no Setor de Licitação-SEEL (9h às 15h- em dias úteis).
Belém (PA), 14 de fevereiro de 2022.
Pregoeira: Nairá Coimbra Porto

Protocolo: 760529
t..

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 053/2022-SEEL, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2022.
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA de nº 341/2021 – SEEL, publicada 
no DOE nº 34.708 de 23/09/2021, que designou a servidora LORENA 
MIRANDA DE FIGUEIREDO para desempenhar a função de contadora. 
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 760566

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 044/GEPS/SETUR DE 04 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/169186; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos ao servidor EVANDRO JOSÉ FERREIRA 
NEVES JÚNIOR, Mat. 5892676/1, Coordenador de Planejamento das 
Políticas Públicas para o Turismo. II – O valor do suprimento corresponde 
a R$ 1.000,00 (Um mil reais), para atender a despesas de classificação: 
339033 – (Passagem e locomoção). A utilização do suprimento de fundos 
será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, para 
prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760838
PORTARIA Nº 047/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/169836; RESOLVE: I – 
Conceder suprimento de fundos a servidora ANDREZA MEIRELES SILVA, Mat. 
5960416/1, Gerente de Qualificação Profissional; II – O valor do suprimento 
corresponde a: R$ 900,00 (novecentos reais), para atender as despesas de 
classificação: 339033 (Passagens e Locomoção). A utilização do suprimento 
de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a data de recebimento, 
devendo ocorrer a prestação de contas no prazo máximo de 15 dias após o 
período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760964

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 045/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/174271; RESOLVE: Conceder 
03 e ½ (três e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHIMARU 
CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta. OBJ: Recepcionar a família 
Schürmann na ocasião que eles estiverem no marajó como receptivo 
turístico, como também realizar visita técnica para alinhamento do Evento 
Praia Limpa, Praia Linda. DESTINO: Soure /PA. PERÍODO: 12 a 15/02/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760849

PORTARIA 046/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/174271; RESOLVE: Conceder 
04 e ½ (quatro e meia) diárias à servidora IVONE MITSUSUKO YOSHIMARU 
CUNHA, Mat. 5904512/2, Secretária Adjunta. OBJ: Acompanhar a Ação 
“Praia Limpa, Praia Linda”, para atender a solicitação do município, referente 
a ação, que tem como objetivo coibir o descarte irregular de resíduos 
sólidos em nossas praias. DESTINO: Soure /PA. PERÍODO: 26/02/2022 a 
02/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760860
PORTARIA 043/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/162393. RESOLVE: Conceder 
01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor CARLOS EDUARDO BUCHELE 
GÖRRESEN, mat. 5948344/1, Diretor de Políticas para o Turismo. OBJ: Realizar 
reunião e visita nas obras centro de convenção. DESTINO: Santarém /PA. 
PERÍODO:17 a 18/02/22. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760826
PORTARIA Nº 038/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/168006. RESOLVE: 
Conceder 1/2 (meia) diária ao servidor RONIVALDO MENEZES VIEIRA, 
Mat. 3255514/1, ocupante do cargo de Auxiliar de serviços gerais. OBJ: 
Conduzir secretário. DESTINO: Salinópolis/PA.PERÍODO: 09/02/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760611
PORTARIA 041/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/163875; RESOLVE: 
Conceder 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à servidora CLAUDIA REGINA 
COSTA PINHEIRO, mat. 5891741/1, do cargo de Assistente Administrativo. 
OBJ: Acompanhar processo licitatório, na modalidade Pregão Presencial, 
com o objetivo de escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição de 
“Subcessão de uso dos bens imóveis administrados pelo Estado do Pará, 
através da SETUR”. DESTINO: Salinas / PA. PERÍODO: 16 a 18/02/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760619
PORTARIA 042/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/170059; RESOLVE: 
Conceder 06 e 1/2 (seis e meia) diária à servidora SHEILA CRISTINA 
PINTO DE SOUZA mat. 5960417/1, Secretária de Gabinete. 
OBJ: Acompanhar a ação do projeto “Praia Limpa, Praia Linda”. 
DESTINO: Soure /PA.PERÍODO: 25 a 03/03/2022. ORDENADOR: 
ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 760620
PORTARIA Nº 039/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/155134. RESOLVE: 
Conceder 01 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor PAULO AUGUSTO 
TELLES LINS, Mat. 5533198/2, Téc. em Gestão de Obras Públicas. OBJ: 
Realizar acompanhamento da Obra do Centro de Convenções. DESTINO: 
Santarém/PA. PERÍODO: 17 a 18/02/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760614
PORTARIA Nº 040/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2022/163877; RESOLVE: Conceder 
01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor JACHONS VALDO DA SILVA TAVARES, 
Mat. 54188798/ 5, Gerente de Turismo de Negócios, Eventos e Incentivos.  
OBJ: Tratativas para implantar e implementar o Projeto” PRAIA LIMPA 
PRAIA LINDA”, articulação com empreendedores e associações relacionados 
aos visitantes e turistas no local. DESTINO: Santarém/PA. PERÍODO: 17 a 
18/02/2022 ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 760616
PORTARIA 048/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/168757; RESOLVE: Conceder 
02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor JOSÉ JORBEM ARAÚJO DA SILVA, 
mat. 57230575/2, Motorista. OBJ: Conduzir servidores. DESTINO: Salinópolis/
PA.PERÍODO:16 a 18/02/2022 ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760968
PORTARIA Nº 049/GEPS/SETUR DE 14 DE FEVEREIRO DE 2022 
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/175742; RESOLVE: Conceder 
05 e 1/2 (cinco e meia) diárias à servidora MARGARETE RIBEIRO DOS 
SANTOS CARVALHO, Mat. 5960153/1,Gerente de Qualificação dos Serviços 
Turísticos. OBJ: Acompanhar a realização o curso de Manipulação de 
Alimentos em parceria com o SENAR e da sensibilização e visita referente 
ao Cadastur. DESTINO: Abaetetuba/PA. PERÍODO: 20 a 25/02/20212. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 760969
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 59/22/GGP/DPG, DE 10 DE MARÇO DE 2022.  
Considerando o Processo nº 2022/169044. RESOLVE: Conceder 
licenças prêmios regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: 
ANA LAURA MACEDO SA, Id Funcional: 80845770/ 6, P.A: 
14/17 , 07/03/2022 A 05/04/22, 30 dias;  CLAUDINE RIBEIRO 
DE OLIVEIRA MARTINS BECKMAN, Id Funcional: 55589175/ 
1, P.A: 13/16, 15/03/2022  A 13/04/2022, 30 dias; LUDMILA 
CARDOSO LOBAO DIAS, Id Funcional: 55588721/ 1, P.A: 10/13 , 
03/03/2022 A 01/04/2022, 30 dias; MARCELO DELLA CORTE LEITE, 
Id Funcional: 5895967/ 1, P.A: 14/17 , 02/03/2022 A 31/03/22, 
30 dias. SERVIDORES PÚBLICOS: ANA CLARA VIANA DE SOUZA, Id 


